4

Дело №  05-0256/79/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 октября 2018 года                                                                        г. Симферополь
   Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская школа» Симферопольского района, Республики Крым (сокращенно МБОУ «Первомайская школа» Симферопольского района,   Республики Крым), х, юридический и фактический адрес: х,  в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 19.5  Кодекса  РФ об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

  Согласно протоколу № х от х г.  МБОУ «Первомайская школа» Симферопольского района,   Республики Крым не выполнило предписание х года территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю об устранении нарушений Федерального закона «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», а именно:

- территория школы не ограждена по периметру, что является нарушением п.3.1 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года № 189);
- асфальтовое покрытие деформировано с выбоинами, является травмоопасным, что является нарушением п.3.8 СаНиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года № 189);
- физкультурная площадка не оборудована в соответствии с санитарными требованиями, отсутствует твёрдое беспыльное покрытие, что является нарушением п.3.3 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года № 189);

- полы деревянные в коридорах и классных комнатах деформированные с многолетними накрасами, щелями и выбоинами, что является нарушением п.4.29 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года № 189);

- все туалетные комнаты на 2-м этаже школьного здания и часть туалетов на 1-м этаже, предусмотренных по проекту – не функционируют, переоборудованы  не по назначению, требуют проведения ремонта, что является нарушением п.4.25 СанПиН

2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года № 189);

- на полках коридоров 2-го этажа, кабинетов географии и истории имеются пятна затеков, грязный побелочный слой в результате течи кровли п.4.28 СанПиН  2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года № 189);

- в туалетах не оборудованы в соответствии с санитарными требованиями кабины с дверями, что является нарушением п.4.25 СанПиН  2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 года № 189),

чем совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.  Срок исполнения представления  истек 12.09.2018 года.
     В судебное заседание представитель МБОУ «Первомайская школа» Симферопольского района   Республики Крым не явилась, извещена  надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д.50), причины неявки суду не сообщила. Суд, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии представителя МБОУ «Первомайская школа» Симферопольского района,   Республики Крым, поскольку её присутствие не является обязательным.

     Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что  вина МБОУ «Первомайская школа» Симферопольского района,   Республики Крым в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

     В соответствии с частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Вина МБОУ «Первомайская школа» Симферопольского района,   Республики Крым, подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении юридического лица №246 от 19.09.2018 г. (л.д.1-3);
- копией распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой, выездной проверки юридического лица (л.д.4-6);

- копией уведомления о явке для составления протокола об административном правонарушении (л.д.7);

- копией предписания (л.д.8-9);

- копией акта проверки 18-00323 от 19.09.2018 года (л.д.10-12);

- копией предписания № 18-00194-01 от 19.09.2018 года (л.д.13-14);

- копией устава МБОУ «Первомайская школа» Симферопольского района,   Республики Крым (л.д.17-41).

Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Поскольку в данном случае административное производство возбуждено в отношении юридического лица, то его вина в силу части 2 статьи 2.1 КоАП РФ определяется путем установления обстоятельств того, имелась ли у юридического лица возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, и были ли приняты данным юридическим лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.

Доказательств, свидетельствующих о наличии объективных препятствий для соблюдения требований действующего законодательства и выполнения требований предписания, материалы дела не содержат.

Таким образом, совершенное деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства правонарушения. Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность не установлено.

Оснований для признания правонарушения малозначительным или замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение не установлено.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
      Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждения «Первомайская школа» Симферопольского района, Республики Крым, х признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить  наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, х
Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                               И.Ю. Бора